แต่จะไปตกกับผู้มีอิทธิพลที่ไม่ได้ทำประโยชน์ใน
ที่ดิน เพราะฉะนั้นการตรวจสอบพิสูจน์การทำประโยชน์ที่ดินเป็นเรื่องสำคัญสำหรับการออก
หนังสือสำคัญแสดงกรรมสิทธิ์ที่ดิน

ในปี พ.ศ.2451 ได้มีการรวบรวมประกาศและพระราชบัญญัติเกี่ยวกับที่ดินและ
การออกโฉนดไว้ในฉบับเดียว คือ พระราชบัญญัติการออกโฉนดที่ดิน ร.ศ.127 (พ.ศ.
2451) ซึ่งมีวัตถุประสงค์เปลี่ยนหนังสือสำคัญสำหรับที่ดินเป็นโฉนดแผนที่ทั้งหมด โดยให้
เจ้าของที่ดินนำชื่อเขตที่ดิน ข้าหลวงเกษตรจะรังวัดและจัดให้เจ้าของที่ดินปักเขตของตน
หลังจากนั้นข้าหลวงเกษตรจะประกาศให้มารับโฉนดใหม่ ซึ่งหลักหมายเขตนี้เป็นหน้าที่ของ
เจ้าของที่ดินที่ต้องดูแล และมีโทษถ้าบุคคลใดเคลื่อนย้ายหรือทำลายหลักเขต